
 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORDINANZA  

 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. 39 DEL 22/04/2024 

 
 

 

OGGETTO:  CHIUSURA PER MOTIVI DI SICUREZZA STRADA DELLA 

MARGHERITA           

 

      

 

Il Responsabile del Servizio 
 

RICHIAMATA la relazione tecnica sulla pericolosità del tratto di strada comunale che 
collega il bivio di Borgata Ghio alla Borgata Santa Margherita a firma dell’Ingegnere Giorgio 
Guarnetti del 09/12/1996; 

PRESO ATTO che in data 02/11/2022 prot. 19637 veniva acquisita ulteriore verifica da 
parte del Consulente Ingegnere Livio Martina relativamente alle condizioni del tratto di strada 
interessato; 

RICHIAMATA l’ordinanza dell’Ufficio di Polizia Locale n.92 del 03/11/2023  con la quale 
venivano disposte le opportune limitazioni alla circolazione sulla strada a salvaguardia della 
pubblica incolumità e nella fattispecie mitigare i fattori di rischio legati alle condizioni 
meteorologiche invernali, alla  presenza di ghiaccio sulla strada oltre che ai movimenti 
geomeccanici derivanti dalla possibilità di gelo/disgelo che potrebbero generare pericolosi disgaggi 
di rocce; 

PRESO ATTO che 18 aprile 2024 sono stati effettuati i disgaggi tecnici da parte di ditta 
autorizzata ed incaricata dell’Area Tecnica che a termine del lavori ha rilasciato apposita 
dichiarazione; 

APPURATO che si sono resi inoltre necessari interventi di messa in sicurezza attraverso  il 
ripristino di buche, parapetto altre che al taglio di piante pericolose gravanti sulla strada stessa; 

RICHIAMATA la comunicazione dell’Area Tecnica agli atti d’ufficio nella quale viene 
comunicato il termine della messa in sicurezza di cui al punto precedente; 

APPURATO che i lavori di disgaggio e la messa in sicurezza risultano essere propedeutici 
all’apertura della strada; 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 36 del 18/04/2024  con la quale veniva disposta l’apertura 
della strada;  

ATTESO che una brusca inversione termica ha causato impreviste nuove precipitazioni 
compromettendo la sicurezza della viabilità e che tali criticità si protrarranno per tutta la settimana; 

 
 



Visto l’art. 6 comma 4 del D. Lgs. 285/1992; 
Visto l’art. 7 comma 1 del D.Lgs. 285/1992; 
Visto l’art. 107 comma 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 
    

 
ORDINA  

 

• LA CHIUSURA DELLA STRADA DELLA MARGHERITA, nel tratto compreso tra il bivio 
della Borgata Falcone e la Borgata Santa Margherita per sopravvenuto avverse condizioni 
meteoclimatiche.   

• Dispone contestualmente il posizionamento di transenne di chiusura; E’ fatto obbligo agli 
Agenti di Polizia della strada far rispettare la presente ordinanza; 

• La nuova apertura avverrà con revoca della medesima.  
 

           Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 
 

Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 285/92 è ammesso ricorso contro i provvedimenti e le 
ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica entro 60 giorni e con le 
formalità stabilite nel Regolamento di esecuzione al Codice della Strada 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

UBERTO ORESTE 

 

 

 


